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Úvod

Švýcarský lékař- internista Dr. Paul Tournier vyšetřoval ve své ženevské ordinaci stovky

pacientů. Věnoval se jim jak se sluší a patří. Časem si ale všiml, že někteří pacienti odcházejí

sice s receptem, ale zároveň i s určitým otazníkem ve tváři. Byli vyšetřeni, diagnostikováni a

poléčeni, avšak něco „zůstávalo ve vzduchu“ A tak je Dr. Tournier pozval ještě jednou.

Tentokrát ne do ordinace, ale domů, do soukromí, ke krbu. Tam bylo více času a jiné

prostředí. Tam docházelo k dlouhým rozhovorům. Ukázalo se, že mnohým pacientům se po

nich velice ulevilo. Zbavili se těžkostí. Uzdravili se nejen tělesně, ale i duševně. Díky řadě

knih Dr. P. Tourniera se zprávy o těchto rozhovorech dostaly do světa. Byly podnětem

k nastoupení podobné cesty pro mnohé.[1, s. 9]

Od té doby uplynulo již mnoho času. Současné zdravotnictví (ošetřovatelství)

zaznamenalo zvláště v poslední době velký vývoj, přineslo nové pohledy na přístup

k nemocným lidem. Některé poznatky bývají však v praxi stále ještě opomíjeny.

Rysem moderního ošetřovatelství je holistický pohled na člověka. Člověk je bytostí bio-

psycho-sociální, což znamená, že mají být systematicky hodnoceny a plánovitě uspokojovány

všechny jeho potřeby. Nemoc a hospitalizace téměř vždy brání lidem v uspokojování

vlastních potřeb a úkolem zdravotníků, především sester, je systematickými zásahy pomoci

tyto potřeby uspokojit. Holistické problematice je v současné době věnována stále větší

pozornost, jaká je ale skutečná praxe?

Radikální prostatektomie je operační výkon, který do života pacienta silně zasáhne,

pozmění některé jeho potřeby i hierarchii hodnot. Je však radikální chirurgickou léčbou při

diagnostikovaném karcinomu prostaty a může toto onemocnění zcela vyléčit. Incidence

karcinomu prostaty v České republice vzrůstá a nyní stojí na druhém místě nádorových

onemocnění mužů. Nezbytností při volbě léčebného postupu tohoto onemocnění je kromě

posouzení biologického a psychického stavu i souhlas informovaného nemocného.

Pacient/klient musí být již předem seznámen s nejčastějšími obtížemi, které po

absolvování této operace mohou nastat. Jedině tak se na nastalé problémy může připravit a

snáze se s nimi vyrovnat. Z dlouhodobějších, někdy trvalých, obtíží jde hlavně o močovou

inkontinenci a erektilní dysfunkci (impotenci), které mají velký vliv na psychickou i sociální

oblast jimi postiženého člověka.

Jaký dopad má skutečně radikální prostatektomie a její následky na lidskou psychiku,

sebevědomí muže i jeho další interakci se sociálním prostředím? Jsou na problémy, které

s sebou operace přináší, naši pacienti/klienti od zdravotníků dostatečně připraveni? Snáší

edukovaní nemocní léčbu, a vše co s ní souvisí, lépe?

Zdravotnický personál má často tendenci soustředit se na fyzikální stránku nemoci, proto

je třeba si neustále opakovat, že musíme mít zájem i o pacientovi/klientovi myšlenky, pocity a

obavy, musíme mu být oporou. Vnitřní psychický stav totiž ovlivňuje i vnější somatickou

stránku každého člověka.
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1 Cíl práce

Cílem mé práce je poukázat na šíři potřeb nemocného člověka v holistickém pojetí.

Zaměřuji se na úlohu sestry při identifikaci potřeb pacienta/klienta i při jejich uspokojování

formou ošetřovatelského procesu.

Blíže se zabývám potřebami pacientů po radikální prostatektomii, tedy po výkonu, který

ve většině případů souvisí s nádorovým onemocněním a kdy samo sdělení diagnózy přináší

určité psychické trauma. Po výkonu, který ač nabízí úplné vyléčení, přináší sebou rizika

nepříjemných trvalých následků, které zasahují všechny součásti osobnosti, a se kterými je

pacient nucen se vyrovnat. Ve své práci poukazuji na to, jak svým působením může v těchto

složitých životních situacích pomoci sestra, která zná problematiku dané operace a dokáže

nejen identifikovat nastalé problémy, ale částečně také dokáže problémy předvídat a pacienta

na ně připravit. Zdůrazňuji důležitost vhodné edukace pacientů/ klientů , která pomůže

zmírnit dopad těchto následků, a která podpoří změnu chování pacientů/klientů tak, aby

mohlo dojít snadněji k uzdravujícímu procesu, a aby i oni částečně převzali za tento proces

zodpovědnost.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí.

Cílem teoretické části je vysvětlit základní pojmy (potřeby, holismus), objasnit v ní

podstatu operace radikální prostatektomie a přiblížit možné trvalé následky. Na daný stav dále

aplikuji ošetřovatelský proces včetně edukace pacienta/klienta, protože mám pocit, že výuka

pacientů/klientů v mnoha zdravotnických zařízeních ČR není ještě prováděna důsledně a

systematicky, nebo je zcela opomíjena.

V empirické části popisuji průběh a výsledky zkoumání metodou dotazníků. Cílem této

části je zjistit míru připravenosti (informovanosti) pacientů/klientů po radikální prostatektomii

na nastalé pooperační problémy a zmonitorovat jejich konkrétní potřeby v průběhu

bezprostředního pooperačního období a v období po mírném časovém odstupu.

Tato práce může být návodem všem sestrám urologických oddělení, aby si uvědomily, s

jakými problémy se jejich pacienti/klienti potýkají a jak jim mohou svým vhodným

působením pomoci. Mnou vypracovaný návod na ošetřovatelský proces a edukační plány

mohou být jimi přímo využity.Věřím, že i sestry z jiných oddělení najdou v těchto řádcích

myšlenky, které si převedou na „svá“ oddělení a „své“ pacienty/klienty. Hlavním cílem práce

je vyjít vstříc pacientům/klientům a pomoci zkvalitnit ošetřovatelskou péči.
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2 Teoretická část

2.1 Pojem potřeby člověka

Potřeba je stav organismu charakterizovaný nedostatkem něčeho či porušením vnitřní

psychické nebo fyziologické rovnováhy a podněcující jedince k chování, které vede

k odstranění tohoto nedostatku, a které má rovnováhu znovu vytvořit. Potřeby člověka

pobízejí k vyhledávání určité podmínky nezbytné k životu, popřípadě vedou k vyhýbání se

určité podmínce, která je pro život nepříznivá. Prožívání nedostatku ovlivňuje psychiku

člověka , jeho pozornost, myšlení, emoce i volní procesy, a tím vytváří celkový vzorec

chování jednotlivce. Jednání zaměřené k uspokojení potřeby převádí potřebu na její

psychologickou úroveň.

S pojmem potřeba se ale setkáváme ve více významech. Z biologického hlediska

vyjadřuje potřeba stav narušené fyziologické rovnováhy (homeostázy). Některé biologické

potřeby, např. potřeba vápníku, nemají psychickou odezvu. Z ekonomického hlediska jde o

nutnost nebo žádost něco vlastnit či užívat, čímž je potřebou míněn určitý prostředek

k dosahování nějakého psychologického cíle. Psychologický význam pojmu je zcela

specifický a vyjadřuje psychický stav odrážející nějaký nedostatek. Psychologický význam

potřeby je spojen s významem sociálním, vyjadřujícím nedostatky v sociálním životě jedince.

[2, s. 10]

F. Dorsch (1963) říká, že: „ Potřeba je stav nedostatku, chybění něčeho, jehož odstranění

je žádoucí, tedy jako něco, co živá bytost nutně potřebuje pro svůj život a vývoj“. Psychicky

je to „s prožíváním nedostatku spojený cit, který je spojen se snahou po zvládnutí tohoto

nedostatku, po uspokojení..“ [3, s. 82]

Lidé si jsou ve svých potřebách velmi podobní, ale každý je vyjadřuje a uspokojuje svým

způsobem. Určitý vliv na determinaci potřeb má např. kultura.V průběhu života se potřeby

vyvíjejí a kultivují, mění se z hlediska kvality i kvantity.

V termínu potřeba je zdůrazněna jednota vnitřního s vnějším, s okolním světem, každá

potřeba se vztahuje k něčemu v prostředí. [2, s. 10]

2.1.1 Jednota organismu – holismus

Holismus /z řeckého holos – celek/ je filosofický směr, který vnímá živé organismy jako

jednotné celky, jejichž jednotlivé části jsou stále ve vzájemné interakci a v interakci se svým


[…]


A/ Ano B/ ne zcela C/ ne

4/ Dohledával jste si další informace o pomůckách samostatně?

A/ Ano B/ ne

pokud ano, napište prosím , kde :…………………………………………..

5/ V prvním sloupečku zaškrtněte, o kterých pomůckách/ přípravcích/ postupech jste byl

při propuštění z nemocnice bez močové cévky informován a vedle zaškrtněte ty, které jste

v době po operaci skutečně používal

Byl jsem nformován Používal jsem

absorbční pomůcky – vložky, pleny, kalhotky

kolektory na penis /kapsičky/

podložky k ochraně lůžka, křesla

urinální kondomy s odvodným sáčkem

svorky na penis

krémy na opruzeniny

masti na operační jizvu

léky zlepšující močení

léky na bolest

léky na zlepšení erekce

podtlakové erektory, penilní protézy pro zlepšení erekce

cviky na zpevnění svalů pánevního dna

6/ Které z daných období vám připadalo nejtěžší?

A/ před operací

B/ do 3 dnů po operaci

C/ 4 - 21 dní (byl jste propuštěn i s močovou cévkou domů? –ano, ne -zakroužkujte)

D/ 22 dní až 2 měsíce

E/ nad 2 měsíce
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7/ V období v nemocnici mě hodně trápilo: / zaškrtněte odpověď,se kterou souhlasíte/

Změna jídelníčku ano občas ne

Potíže při vyprazdňování stolice ano občas ne

Slabost, únava ano občas ne

V noci jsem nemohl spát ano občas ne

Ruch , hluk na pokoji ano občas ne

Připoutání na lůžko v prvních pooperačních dnech ano občas ne

Postel byla nepohodlná ano občas ne

Pocit nedostatečné hygieny ano občas ne

Močová cévka- omezovala mě v pohybu, bál jsem se, že si jí vytrhnu ano občas ne

Močová cévka- měl jsem pocit nedostatečného vyprázdnění ano občas ne

Močová cévka- působila mi bolest ano občas ne

Bolest (mimo bolest působenou cévkou) ano občas ne

Špatné hojení rány ano občas ne

Připadal jsem si nejistý v nové situaci a prostředí ano občas ne

Zdravotní sestry byly neochotné ano občas ne

Vlastní nesoběstačnost při pohybu a zajišťování základních potřeb ano občas ne

Měl jsem málo kontaktu s rodinou ano občas ne

Vadili mi moji spolubydlící na pokoji ano občas ne

Chybělo mi si s někým popovídat ano občas ne

Pokoj mi připadal neútulný ano občas ne

Nemožnost trávit čas v příjemném nemocničním parku ano občas ne

Chyběla mi televize, abych věděl, co se děje ve světe ano občas ne

Chyběly mi informace o mém zdravotním stavu ano občas ne

Nuda ano občas ne

Nemohl jsem se věnovat své práci, koníčkům ano občas ne

Chybělo mi zajištění duchovních potřeb ano občas ne

8/ V období po propuštění z nemocnice (už bez močové cévky) do 3 měsíců po operaci mě hodně

trápilo:

Slabost, únava ano občas ne

Narušený spánek – vstával jsem na WC ano občas ne

Pocit nedostatečné hygieny ano občas ne

Únik moči – připadal jsem si nejistý v nové situaci ano občas ne

Opruzeniny ano občas ne

Bolest související s operací ano občas ne

Kvůli úniku moči jsem se vyhýbal společnosti ano občas ne

Citové odcizení s partnerkou ano občas ne

Odcizení od přátel ano občas ne

Nevěděl jsem jaké pomůcky pro inkontinenci mám

používat

ano občas ne

Nevěděl jsem, jaké pomůcky / léky používat pro zlepšení erekce ano občas ne

Nevěděl jsem, na koho se mám se svými problémy obrátit ano občas ne

S novými pomůckami jsem neuměl zacházet ano občas ne

Potíže s erekcí ano občas ne

Nemohl jsem vykonávat své koníčky/ zaměstnání ano občas ne

Chybělo mi zajištění duchovních potřeb ano občas ne

Měl jsem strach, že nedojde ke zlepšení mého stavu ano občas ne

9/ Přetrvávají některé potíže, které vás trápí, dosud? Napište prosím, které:

………………….
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Potřeby pacientů/klientů po radikální prostatektomii

Patients`/Clients` Needs after Radical Prostatectomy

Práce věnovaná potřebám pacientů/klientů po radikální prostatektomii ve své teoretické

části poukazuje nejprve obecně na šíři potřeb nemocného člověka v holistickém pojetí a poté

se zabývá blíže potřebami pacientů/klientů po výše jmenované operaci. Přibližuje podstatu

operace a její možné trvalé následky, ze kterých vyplývají pro pacienta/klienta nově vzniklé

problémy a potřeby, které se dotýkají všech oblastí jeho osobnosti. Práce je zaměřena na

úlohu sestry při identifikaci a uspokojování těchto potřeb formou ošetřovatelského procesu,

zdůrazněna je důležitost vhodné edukace. Výzkum empirické části zjišťuje míru připravenosti

(informovanosti) pacientů/klientů po radikální prostatektomii na nastalé pooperační problémy

a monitoruje jejich konkrétní potřeby v různých fázích pooperačního období.

The theoretical part of the present thesis, which is focused on needs of patients/clients

after the radical prostatectomy, is concerned with the needs of an ill human as such within the

framework of the holistic concept. Then, it analyses specific prostatectomy-patient-related

needs. The thesis reveals the fundamental of this operation and its lasting ill effects that cause

various problems and bring along specific needs. The above-mentioned effects concern all

parts of human personality. The thesis deals with the nurse's role while identifying and

satisfying these needs within the framework of the nursing process. The importance of an

appropriate education is stressed as well. The practical research part not only analyses the

level of patients'/clients' foreknowledge of eventual post-operative problems and

complications but it monitors also their concrete needs in different stages of the post-operative

period.