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Pavlína Svitáková: Potřeby pacientů/klientů po radikální prostatektomii

Předložená diplomová práce má 69 stran včetně 3 příloh. Je členěna na úvod, část
teoretickou, část empirickou, diskusi, závěry a literaturu. Text je doplněn v teoretické části
jedním obrázkem a 4 tabulkami, v empirické části 15 tabulkami a 11 sloupkovými a
kruhovými grafy.

Cíl práce je jasně definován.

1. Zvolené téma je aktuální, společensky závažné. Podporuje vysoce humánní přístup
k nemocným a snahu i při závažném onemocnění pomoci udržet kvalitu života
nemocného edukací.

2. Teoretická část
-Problematika je jasně definována, zabývá se potřebami nemocných.
-Autorka udává ucelený, vyčerpávající přehled o problematice daného onemocnění.
-Dostatečně a vhodně využívá literárních poznatků z uvedených publikací.

3. Empirická část
-Výzkumný problém je jasně definován. Cílem výzkumu bylo zjistit míru uspokojení
kognitivní potřeby informování v souvislosti s operací během různých léčebných
období u hospitalizovaných pacientů urologického oddělení před operací RAPE.
Autorka zjišťovala jak nemocní hodnotí úroveň prováděné edukace na tomto
oddělení.
-Šetření bylo provedeno metodou anonymního dotazníku s uzavřenými a otevřenými
otázkami.
-Respondenty byli všichni nemocní po RAPE operovaní v ÚVN Praha v období
1/2004- 1/2005.
-Bylo vráceno a zpracováno 53 ze 65 vydaných dotazníků. K statistickému
vyhodnocení pak bylo použito 50 z 53 vráceních dotazníků.
-Výsledky byly zpracovány statisticky a uvedeny v tabulkách a grafech s komentářem.
-V diskuzi vyhodnoceny výsledky šesti předem stanovenými hypotézami a
porovnáno s literárními údaji.

4. Závěrečné shrnutí výsledků je přehledné.
Hlavním přínosem práce je zhodnocení edukace prováděné sestrou urologického
oddělení u skupiny mužů operovaných pro CaP metodou RAPE.
Ze sledování vyplývá, že intenzivně prováděná edukace jako příprava na operaci,
po operační období a na období domácí rekonvalescence po propuštění je velmi
důležitá pro udržení kvality života nemocného.
V práci se uvažuje o zřízení a vyčlenění jedné sestry k provádění této činnosti-
edukace- na oddělení. Ideální by ale bylo, aby jak lékaři, tak všechny sestry při
kontaktu s těmito pacienty prováděli edukační činnost. Tento problém se však týká
všech vážně nemocných, kteří jsou hospitalizováni a metoda edukace by měla být
prováděna u všech těchto pacientů, na všech odděleních nemocnic.

5. Literatura obsahuje 28 literárních citací, na které autorka v práci odkazuje. Jde o
citace českých i zahraničních autorů. Publikace jsou z oblasti odborně urologické i
sociálně-psychologické.

/ 7. Práce vychází z přesvědčení, že sestra je významný činitel v péči o pacienta ve
spolupráci s lékařem nejen v odborném léčení, ale i v zajišťování všech biosociálních
potřeb nemocného člověka. Sestry jsou připraveny a vyškoleny na určitý standard
sesterské péče, který je rozsáhlý, vyčerpávající. V této péči pacient očekává i více,
než se mu dostává. To "více" práce nazývá edukací. Edukace je u radikálně
operovaných (RAPE) pro CaP dobře a srozumitelně promyšlena a popsána. Vyžaduje
ochotu, vůli setry k denní, intenzivní individuální práci s pacientem. Ideální by bylo,
kdyby všechny úkoly a cíle edukace prosazovaly sestry v denním programu práce.
Otázky k možné diskuzi:

Je každá sestra schopná a ochotní edukaci provádět?
Jak připravovat sestry na náročnou, ale řádnou edukaci?
Je reálné/ možné při známém zatížení sester žádat po nich účast na edukaci?

8.
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